causat defectum. Similiter in fallacia figure dictionis et in alijs. Et etiam patet in fallacia accitris ubi variatio medij causat extraneitatem. Unde Aristoteles dicit in illo ca. Qui vult in eo quod duas res. syllogismi accitris sunt manifesti diffinitio syllogismo. Similiter fallacia que dicitur plures interrogatōes ut unā facere: peccat contra unitatem propositionis. Et non causa ut causa defectus est in syllogismo ad impossibile. Verū tamen aliqui loci in dictione: et aliqui extra ut sunt quid et simpliciter. et ignorantia elenchi specialiter peccant contra contradictionem. et contradictio est for male in syllogismo dyalectico. quia Arist. dicit quod dyalectice disputatōes sunt collatiue contradictionum. ideo dicitur quod peccant contra syllogismū dyalecticum. et ex consequente contra syllogismū simpliciter. Ad rationes illius partis. Ad primā dicendum sicut dictum est. Et ad illud in tertiū dicendum quod in syllogismo peccante in forma: premissae possunt esse in se vere. et in respectu ad medium false. Nam si sic dicatur homo est species fortis est homo. ergo res si homo referatur ad idem una propositio erit falsa. sed tunc erit syllogismus bonus peccans in materia. Ad secundam dicendum quod licet iste syllogismus: omnis canis currit. res. decurrat super hanc maximā falsam: uni voci cori respondet una res sola. verū tamen non existentia que latet sub hac maxima non repugnat dyalectico inquit syllogismus dyalecticus est. Hoc est manifestum. nam diuersitas rei et

medij est causa non existentie. sed unitas rei et medij non requiritur ad syllogismū dyalecticū ut syllogismū dyalecticus est. sed ad syllogismum ut syllogismus est. id est ad syllogismum simpliciter. Sed contra hoc potest argui specialiter ostendendo quod syllogismus sophisticus non peccat contra syllogismū simpliciter. Nam petitio principij non peccat contra syllogismū simpliciter. quia insert ex necessitate. ergo videtur quod iste locus sophisticus specialiter non peccat contra syllogismū per se. Expositor dicit quod petitio principij peccat contra syllogismū simpliciter. Nam de ratione syllogismū simpliciter est ut ex premissis positis res. sequatur ex necessitate aliud ab his que posita sunt. Sed in petitione principij non sequitur aliud. quia idem accipitur ad probandum idem. sed idem non est aliud a se. Et ulterius dicit quod in petitione principij est necessaria illatio. non tamen necessaria illatio syllogistica. Si tamen dicatur quod non peccat contra syllogismū simpliciter. et tamen cum hoc dicatur quod syllogismus sophisticus peccat contra syllogismū simpliciter. potest dici quod hoc est verū per maiori parte locorum sophisticorum. Et ideo nihil prohibet aliquem eorum peccare contra aliquam specialem conditionem syllogismi. Aristoteles enim dicit quod loci sophistici extra dictionem: primo peccant contra syllogismum. et loci in dictione contra contradictionem. Et hoc dicitur veritatem habere per maiori parte locorum. Nam aliqui loci extra dictionem specialiter peccant contra contradictionem

13  
reputa s'm quid r simplici. r igno  
rantia elenchi. Dicit enim p'bus q  
s'm quid r simpliciter est ex eo q  
de eodem nō est affirmatio r nega  
tio. Similiter potest dici q locus  
sophisticus in cōi peccat contra syllo  
gismū simpliciter. nihil tamen phi  
bet aliquem illoꝝ specialit' peccare  
contra aliquam rōem vel cōditiōez  
specialem syllogismi. Ad vltimā  
questiōnem dicendū q syllogismus  
sophisticus non est defectus syllogi  
smi demonstratiui incēptum syllogi  
smi demonstratiui est. Nā priuatio  
nullius particule requisite ad syllo  
gismū demonstratiuū vt tal' est: est  
causa nō existentie in sillogismo ap  
parente. hoc patet discurrendo per  
nō existentias locoꝝ. Nam diuersi  
tas rei latens sub vnitae vocis est  
causa non existentie i equiuocatōe  
Sed vnitae rei non est aliquid ap  
propriatū ipsi syllogismo demonstra  
tiui incēptū syllogismus demonstra  
tiuus est. r ideo nō est ibi defectus  
rē. r sic in alijs. Ad ratiōem di  
cendū q sophistica dicit' apparens  
sapientia : qz pcedit ex apparenter  
pbabilibus que tamen probabilia  
non sunt. Et non dicitur apparens  
sapientia qz procedat ex apparent'  
veris. quare rē.

### Questio decimaquinta.

Verit' circa primuz mol  
dum equiuocatōis vtz  
possibile sit aliquid noi  
men significare vnum p  
prius r reliquum per posterius. qz

nō videtur. Nam si hoc esset possi  
bile: aut hoc erit ex parte vocis aut  
ex parte ipsius imponentis: aut ex  
parte ipsius rei. Nō ex parte vocis  
qz vox incēptum vox est nullam ra  
tionem sibi determinat. Nec ex pte  
imponentis quia ex quo imponentis  
imponit ad placitum pōt prius im  
ponere nomen ei quod est posteri'  
in re. Nec ex parte ipsius rei: nam  
licet res inter se ordinem habeant  
non tamen ppter hoc sequit' q ha  
beant ordinem adinuicem vt sunt  
significabiles. qz illud qd est poste  
rius vt dicitur est potest prius signi  
ficari. Ad istam rōem dicitur q  
quedam sunt res que inter se ordi  
nem non habent. r quedam que or  
dinem habent. Iste autez res que  
nullam adinuicem habent habitū  
dinem. si significantur p voces pare  
equiuoce significantur. Iste vō res  
q habitudinem adinuicem habent  
significatur sub mō prioris r poste  
rioris. nam intelligere sequitur esse  
r significare sequitur itelligere. Ex  
q ergo est i re ordo prioris r poste  
rioris in significando erit ordo pri  
oris r posterioris. Sed contra istā  
solutiōem arguo dupliciter. Primo  
sic: significare est quidam actus in  
tellectus. put est attributus ipsis  
rebus. sed illud quod posterius est  
in re pōt esse magis r prius notum  
apud intellectum qz illd quod sim  
pliciter prius est in re. Et sicut intel  
ligit intellectus sic imponit nomen  
ad significandum. ergo ei qd poste  
rius est i re prius potest nomen im  
ponere. Prioritas ergo r posterior

ritas in intellectu non concludit pri  
oritatez z posterioritatem in rebus  
prout sunt significabiles. ergo rē.

Item si aliquod nomen impo  
nitur diuersis. aut ergo illis impo  
nitur vna impositiōe: aut pluribus  
impositiōibus. Si vna impositiōe  
Cum vna impositio accipitur sub  
vna ratione significandi: illa duo in  
vna ratōe vniuocabuntur. Si eis  
imponitur diuersis impositiōibus  
Cum prima impositio non magis  
imprimat voci q̄ secunda illa duo  
equaliter representabuntur. Pro  
pter hoc dicitur aliter: q̄ nomē ana  
logum significat primo vnam ratio  
nem cōmunem. ista tamen ratio p  
rius z posterius in diuersis repe  
ritur. Et sicut ista ratio in diuersis  
reperitur: sic nomen illud per prius  
z posterius de eis dicitur. Verbi  
gratia. Ens primo significat entita  
tem. z vnum primo significat indi  
uisionem. Sed ratio essendi primo  
competit substantie: deinde quan  
tati z sic ceteris predicamentis. Et  
sic hoc nomen ens per pri<sup>o</sup> dicitur  
de substantia z per posteri<sup>o</sup> d̄ quā  
titate z alijs. Similiter est de vno.

Sed contra hoc. Circa idem z  
diuersum non cadit medium. ergo  
omne quod concipitur: concipitur  
sub eadem ratōe vel diuersa. Sed  
illa que cōcipiuntur sub eadem ra  
tione sub illa ratione vniuocantur.  
Que autem sub diuersa ratōe con  
cipiuntur: sub illis ratioibus diuer  
sis equiuocantur. Cum igitur inter  
idem z diuersum non cadit mediū

Omne nomen vel erit simpliciter  
equiuocum vel vniuocū. Item  
termin<sup>o</sup> quod primo significat sup  
ponit respectu predicati. si ergo noi  
men analogum significaret vnum  
cōmune. illud supponeret respectu  
predicati. et per consequens ad tale  
nomen non esset respondendūz per  
distinctionem. quia ibi esset vnitas  
z non duplicitas. et per cōsequens  
talis analogia equiuocarōnem non  
causaret. Item quod additur de  
ente veritatem non habet. nam pri  
mo non significat aliquam ratōis z  
cōmunem illis de quibus dicitur.  
Et hoc propter tria. Nam per phi  
losophum duplex est materia. Sen  
sibilis z intelligibilis. Que autem  
habent materiam sensibilem vel in  
telligibilem: non statim sunt id qd̄  
sunt: nam in illis materia expectat  
aduentum forme. In illis autēz in  
quib<sup>o</sup> non est materia nec sensibilis  
nec intelligibilis: statim sunt id qd̄  
sunt. quia ibi non est aliquid expe  
ctans aduentum ipsius forme. Et  
exemplificat de ente z vno. nāz ens  
z vnum statim sunt quale z q̄ntū.  
rē. Sed si ens significaret aliqua z  
ratōnem cōmunem: illa ratio expe  
ctaret aliquod additum per quod  
determinaretur ad substantia z vel  
ad accidens. Cum ergo statim sit  
decem genera: non significabit ali  
quam ratōem cōmunem. Item  
si ens significaret aliquam ratōem  
communem: diuersa predicamenta  
min<sup>o</sup> differrent q̄ due species eius  
des generis. nā due species eiusdes;

generis conveniunt in ratione communi generis. Et differunt per differentias essentialis. Sed si ens significaret unam rationem communem ad diversa predicamenta: in ista ratione communi convenirent et non differrent per differentias essentialis: quia ens non est genus. quia extra intellectum generis est differentia reciproca. Et si differentia per se non predicatur generi. sed ens de differentia per se predicatur. Unde ens non dividitur in decem genera per differentias essentialis: sed per diversos modos essendi: quibus correspondent diversi modi predicandi. et ideo dicuntur predicamenta. ergo etc.

Item quilibet conceptus aut est comparatus aut absolutus. ergo conceptus entis vel erit absolutus vel comparatus. Sed conceptus absolutus est conceptus substantie: et conceptus comparatus est conceptus accidentis: ergo conceptus entis vel erit conceptus substantie vel accidentis. Forte diceret aliquis quod in isto argumento est fallacia figure dictionis: ac si sic argueretur. Omne animal vel rationale vel irrationale. ergo animal significat rationale vel irrationale. Sic est fallacia figure dictionis a suppositione personali ad simplicem. Licet enim in re animal non fuerit aliud quam rationale vel irrationale: animal tamen potest significare indifferens ad rationale et irrationale. Similiter licet quilibet conceptus fuerit absolutus vel comparatus: ens tamen potest significare indifferens ad hunc et ad

illum. Sed ista responsio non impedit argumentum. nam absolutum et comparatum sunt differentie ipsius conceptus. Sicut rationale et irrationale sunt differentie animalis ut in rerum natura existit. Sed impossibile est in rerum natura reperire aliquod animal quod indifferenter se habeat ad rationale et irrationale. ergo impossibile est esse aliquem conceptum qui indifferenter se habeat ad absolutum et comparatum. Quare relinquitur quod ens non significat primo unam rationem communem illis de quibus dicitur. Et similiter quod nomen analogum non significat primo unam rationem communem que per prius et posterius in diversis reperiatur. Et per consequens responsio illa data non fuit sufficiens nec bene fundata. Quare etc.

Ad partem affirmativam arguitur. Et primo sic. differentia est inter univocum et equivocum et analogum. Univocum enim significat unum. Equivocum vero plura sed equaliter. Ergo analogum significat unum per prius et reliquum per posterius. Item per philosophum in iii. metaphisice. Ens dicitur multis modis. et per hoc inquit quod non penitus univocum: sed nec equivocum: ergo ut sanum. Item intelligere sequitur esse: et significare intelligere ergo modus intelligendi sequitur modum essendi. et modus significandi sequitur modum intelligendi. sed in re est habitudo: ergo et in significando est habitudo. Item in hoc libro distinguit philosophus nomina que

dicuntur p̄ prius et posterius. ergo r̄  
Ad questionem dicendum. q̄  
q̄st̄ est ex parte vocis significantis  
non est possibile vocem significare  
vnum v̄ prius et reliquū p̄ posterius  
Nam significare est aliquid intelle  
ctui representare: q̄d ergo significat̄  
ab intellectu concipitur. Sed om̄e  
quod ab intellectu concipitur sub  
distincta et determinata rōne concipi  
tur: q̄ intellectus est quidā actus.  
et ideo quod intelligit ab alio distin  
git. Om̄e ergo quod significatur  
sub distincta rōne et determinata  
significatur. hoc patet: nam materia  
prima que de se est ens in potentia  
si intelligitur oportet q̄ intelligatur  
sub rōne distincta. Et si ita sit de  
materia prima: multo fortius hoc  
erit verū de omni alio. Si igit̄ dictio  
analogā vel vox imponitur diuersis  
necesse est vt sub rōne distincta et  
determinata eis imponatur. Si ergo  
dictio analogā sub diuersis rōnibus  
diuersis imponatur. necesse est q̄st̄  
est ex parte vocis significantis: q̄ ea  
equaliter representet. vnde in re po  
rest esse analogia: sed in voce signifi  
cante nulla cadit prioritas vel pos  
terioritas. Alia enim est proprietas  
que magis conuenit vni rei q̄  
alteri: sed non est aliqua proprietas  
que magis conueniat substantie vo  
cis q̄ alia: hoc etiam patet p̄ signū  
q̄ Aristoteli in libro predicamentorum.  
vbi determinat de vocibus signifi  
catis: nullam mentionem facit de  
his que in re sunt analogā. sed solū  
ibi de vniuocis et equiuocis. Unde  
Boetius dicit ibidem: q̄ cū Arist.

dicat q̄ equiuoca sunt quorum no  
men est cōmune et ratio substantie  
diuersa. q̄ sub ista definitione com  
prehendit que in re sunt analogā. et  
omne genus equiuocationis. Unde  
ratio substantie p̄ ipsum accipit ibi  
p̄ rōne determinata quam intel  
lectus attribuit ipsis rebus: et non  
pro rōne. put̄ constat ex genere et  
differentia. Propter quod dico. q̄  
q̄st̄ est ex parte vocis significantis  
nulla cadit prioritas vel posterioritas.  
licet res significante adiuuēt ba  
beant habitudinem. Ad primam  
rōnem dicendū q̄ q̄st̄m est ex pre  
vocis significantis medium: non ca  
dit inter vniuocum et equiuocum.

Ad aliam rōnem dicendum est:  
q̄ naturalis et etiam metaphisica  
ipsas res considerant. Logicus autē  
considerat res ratiōis. Et ideo mul  
ta sunt vniuoca apud logicum: que  
dicuntur equiuoca apud naturalem.  
Naturalis enim diceret q̄ corpus  
equiuoce dicitur d̄ corpore superiori et  
inferiori. Sed logicus diceret q̄ d̄  
vtrōq̄ diceretur vniuoce. Unde a  
quibuscunq̄ potest logicus abstra  
here vnam rōnem cōmuni: dicuntur  
illa in illa ratiōe cōmuni vel vniuo  
cari. Unde q̄ in corpore superiori  
et inferiori contingit reperire vnam  
ratiōnem cōmuni: quia hec et illa  
corpora conueniunt in habendo tres  
dimensiones. ideo logicus dicit tam  
hec q̄ illa in illa ratiōe cōmuni  
viri. Sed quia naturalis applicat  
suam considerationem ipsis rebus  
Et alia est natura corporis corrupti  
p̄ibile et corporis incorruptibile.

Ideo natural' dicit q' corpus dicit' de hoc equiuoce. Et de illo logicus etiam dicit q' omnes eiusdem generis species in suo genere uniuocantur. Sed natural' dicit q' in genere latent equiuocationes multe. vnde logicus considerat res ipsas vt sub rōne cadunt. Et q' inter idem et diuersum non cadit mediū: ideo logicus mediū nō ponit inter equiuocum et uniuocum. Unde per hoc ad formam argumenti dicendū: q' q' primus phus considerat res fm suas quidditates. Et in re est ita q' quedam res adinuicem habent habitudinem id dicit primus phus q' ens dicitur d' substantia et accidente analogice. Sed q' logicus considerat res vt sub rōne cadūt. ideo dicit q' ens equiuoce dicitur de substantia et accidente. Unde Porphyrius dicit q' si quis oia entia vocet equiuoce nō uniuoce nūcupabit. Sed contra hoc arguit. Si enim vox q' dicitur analogica q̄sum est ex parte vocis significantis uon significaret vnuz per prius: et reliquū per posterius sequeretur q' primus modus equiuocationis et secundus non differrent. nā primus modus est: quādo aliqua dictio significat equalit' plurā. Ideo dicendum est q' analogia non causat secundū modum equiuocationis. q' pprie analogia reducit ad primū modum equiuocationis. Unde ad prius dicatur q' translatio et trāsumptio a ppria significatōe ad impropria et aliquam similitudinem causat secundū modum equiuocationis hoc pater p Arist. in lra.

Dicit enī q' secundus modus equiuocationis resultat ex hoc q' soliti sumus sic dicere. Sicut ridere proprie significat actum hominis. et per quandā translationem floritudines pratorū vnde dicere q' hic est secundus modus equiuocationis. Quicquid ridet habet os: pratum ridet ergo rē. Unde in secūdo mō nulla cadit habitudo. vnde si illa que i re habent habitudines adinuicem sub diuersis rationibus significant equiuocē q̄sum est ex parte vocis uniuocantur. Unde talis analogia est reducenda ad primū modum equiuocationis. Ad aliud dicendū q' si accidens intelligitur vt habet habitudinem ad substantiā. et nomen si sic sibi imponitur sub rōne distincta et determinata sibi imponetur. et p consequens si idem nomen imponatur vtriqz illa equiuoce representabit. vñ licet prius sit causa esse posterioris: non tamen oportet q' prius sit causa quare posterius significetur. nam posterius in re pōt esse magis et prius uotum intellectui. et p consequens sibi prius pōt nomen imponi. vnde habitudo in re nō concludit necessario prioritatem et posterioritatem i sermōe. Ad aliud pz.

Questio decimasexta.

Veritur vtrū terminus analogus per se positus stet soluz p modo famo siori. q' sic videtur. nam hic est fallacia fm quid ad simplr fm phm. hoc est opinabile: q' b est.

Quod non esset nisi ly esse in conse-  
quente solum staret. p esse in actu.

Item Aristo. concedit istam con-  
sequentiam. Est in potentia ergo n̄ est  
sed hoc non esset nisi in cōsequente  
negatio solum negaret esse in actu.

Item Aristo. vij. ethicoꝝ dicit:  
q̄ si dicatur: incōtinens: iam stat ly  
incontinens hic. p eo quod excedit  
certam rōnem in gustu vel in tactu.  
Sed si dicatur incōtinens ire. iam  
stat p eo quod excedit certā rōem  
in ira. sed excedere rectam rōnem  
in gustu vel in tactu est modus sa-  
mosior incōtinentie. ergo rē. Ad  
oppositū dicit Boetius q̄ si dicat̄  
Homo vivit: hic stat ly homo pro  
homine pieto et viuo. sed hō vivus  
est mod⁹ sanosior: ergo rē. Itē  
si sic dicatur: Quęcunq̄ expediunt  
bona sunt: mala expediūt: ergo rē.  
paralogismus est et quiuocatiōis. s;.  
si terminus analogus p se positus  
staret p modo sanosiori non esset  
hic aliqua duplicitas. naz maior nō  
esset duplex: q; ponitur ly expedire  
per se. nec minor quia contrahitur  
ibi per ly mala. Si concedat̄ q̄ neu-  
tra istarum ppositiōnum est per se  
paralogismi in dictiōne non solum  
peccant contra syllogisimū sed etia  
cōtradictiōnem. sed in non multipli-  
cibus saluatur vera cōtradictio. sei-  
quitur ergo q̄ hic non esset fallacia  
equiuocatiōis: si neutra premissaz  
esset multiplex. Item aristoteles  
in p̄ phisicōꝝ arguit sic. Si tm̄ viui  
ens est: aut ergo ens illd̄ est substā-  
tia aut accidens: sed talis forma ar-

guendi non valeret nisi ens q̄tum  
est de se posset accipi pro substātia  
et accidente. Item dictum est q̄  
terminus analogus q̄tum est ex pre-  
vociis significatiōis vtrūq; significatiō  
representat equaliter. cum ergo ac-  
cidentale sit sibi q̄ in oratiōe ponat̄  
sequitur q̄tum est d̄ se pro vtroq;  
significato possit accipi. cum nulluz  
accidentale p̄mutet essentialē.

Item si ponatur q̄ aliqua vox plu-  
ribus imponatur. s. rei et eius simi-  
litudini. vt si homo imponatur na-  
ture humanę et eius similitudini vo-  
lo significare viuere inesse similitu-  
dini hominis licet falso. sed hoc non  
possumus facere nisi sic dicendo homo  
vuit: ergo rē. Ad questōnem  
dicitur: q̄ analogum p se positum  
stat solum p modo sanosiori. naz  
sic vtuntur auctores vt pat; per ex-  
empla adducta. sed omnis significa-  
tiō non inuis debet esse nota in scien-  
tia. quia per rationem scientificam  
significata terminorū probare non  
possumus. Ergo quia auctores sic  
vtuntur ideo concedere debemus  
terminū analogū sic debere accipi.  
Sed contra hoc arguo sic. Si ter-  
min⁹ analogus qui dicitur imposi-  
tare multitudinem imponat diuer-  
sis. quero vtrū eis vna impositiōne  
imponatur vel diuersis impositiōni-  
bus. Si vna. cum vna impositiōne ac-  
cipiatur ex vna ratōne significandi  
ista diuersa in illa ratōne quiuocat  
buntur. Si diuersis impositiōibus  
cū prima impositiō non magis im-  
primat voci q̄ secunda. sequitur q̄  
q̄tum est ex parte vocis significatiō

sive p vtroq; accipietur. Item  
 ista responsio non vadit ad questōz  
 quia hic nō queritur de significato  
 termini analogi. quia eius significa-  
 ta debem' supponere. Sed hic que-  
 ritur d' modo significandi analogi.  
 licet enim nen possumus probare  
 q; homo significet naturam huma-  
 nam. tamen eius significatōne mo-  
 dum eius accipiendi p suis suppo-  
 sitis probare possumus. Propter  
 hoc dicendum q; cum termin' ana-  
 logus vtrūq; significatuz represen-  
 tet tāq; signum vtriusq;. sit tamen  
 signum vtriusq; per hoc q; sub de-  
 terminata ratiōe r distincta vtriq;  
 imponit. Et ideo concludere possu-  
 mus q; q̄tum est ex parte vocis si-  
 gnificantis vtrūq; significatū equal-  
 iter representat. r per consequens  
 q; pro vtroq; accipi possit. Und' in-  
 telligenduz q; terminus analogus  
 qnq; plura representat: quādoq;  
 tm̄ vnum. sed illud vñ fm̄ diuer-  
 sa esse i diuersis reperitur. Exempla  
 primi Expedire significat expedi-  
 onem que est in bonis. r utilitatem  
 que est in malis. r ista duo in voce  
 significante nō se habent fm̄ prius  
 r posterius. Similiter ens significat  
 ens quod est substantia r ens qd̄ est  
 accidens. Et licet ens quod est acci-  
 dens in re habeat attributicem ad  
 substantiam. in voce tamen signifi-  
 cante nullam habet habitudinem  
 ad substantiā. Et ideo omnia talia  
 analogia habent reduci ad primuz  
 modum equiuocationis. Exempla  
 secūdi. nam sanum significat ppor-  
 tionem calidoz r frigidozū humi-

dozum r siccoz. ista proportio in  
 animali reperit vt in subiecto. r in  
 vrina vt in signo. r in dieta vt in cō-  
 seruante. r similiter est d' elemento  
 respectu ignis r materie prime. Et  
 talia analogia reducēda sunt ad v-  
 niuocationem cum solū vñū primo  
 significet. Ad primū argumentū  
 dicendū q; hic est fallacia fm̄ quid  
 ad simpliciū. est opinabile ergo est.  
 Et cum dicitur esse opinabile est se-  
 cundarium significatum huius qd̄  
 dico esse. nego. vnde dico q; esse in  
 opinione esse non significat. sed hoc  
 totum esse in opinione illud intelle-  
 ctui representat. Ad secūdu dico  
 q; esse n̄ significat esse in potentia.  
 r ideo Aristo. concedit istā cōtra-  
 dictionem. est in potentia. ergo non est.  
 Ad tertiu dico q; incōueniens significat  
 excessum ratiōis in gustu r tactu.  
 r significat excessum ratiōis simpli-  
 citer r hoc equiuoce. Sed terminio  
 equiuoco vti possumus pro altero  
 significato. ideo hoc nomine incon-  
 tinens vti possumus r pro excessu  
 ratiōis in tactu r gustu. r p excessu  
 ratiōis in cōmuni. Et quia cōmune  
 de se nō accipitur pro aliquo deter-  
 minato nisi per additum determi-  
 netur. ideo incontinens quod signi-  
 ficat excessum rationis in cōmuni:  
 potest determinari ad alterū eozū:  
 ita q; possit accipi pro excessu ratio-  
 nis in ira. sic dicendo: incontinens  
 ire. rē.

Questio decimasextima

Veritur vtz tertius mo-  
dus equiuocatiōis resul-  
tet ex hoc solū q̄ aliqua  
dictio significat vniū d̄ se:  
r̄ aliud ex adiuncto. Et hoc est que-  
rere vtz hec sit distinguenda: labo-  
rans sanus est. Videt̄ q̄ non. nam  
p̄ Aristo. tres sunt modi cōes equi-  
uocatiōis r̄ amphibologie. Et ter-  
tius modus est quādo dictio signifi-  
ficat vniū de se r̄ reliquū ex adiuncto  
Cum ergo in ista oratiōe: laborans  
sanus est: non sit aliquid qd̄ possit  
cōferre huic qd̄ dico laborans: mul-  
titudinem aliqua; sequit̄ q̄ hec nō  
sit distinguenda: laborans san⁹ est:

Item Pufcianus in magno vo-  
lumine dicit in illo ca. Tpa quoq̄  
participijs accidunt. q̄ nobis defisi-  
ciunt duo participia: p̄ns passiui: r̄  
p̄teritū actiui: concludens ex hoc  
q̄ participiū desinens in ens vel in  
ans nō significat tempus p̄teritū.  
Et nihil ponitur in hac oratiōe: la-  
borās sanus est: quod possit cōferre  
huic quod dico laborans: aliquam  
multiplicitatem: ergo r̄. Item  
multiplicitas consignificator̄ deter-  
minari potest p̄ adiunctum: s; ergo  
laborās de se significet duo tempa  
tamen in ista oratiōe: laborans sa-  
nus est: ad vnum tempus determi-  
natur. Assumptū patet p̄ Boetiu; z  
qui dicit q̄ si dica tur Lanna roma-  
noꝝ sanguinem sorbuit plen⁹: iam  
d̄ hī canna p̄ mediate adiunctum

Item in multiplicib⁹ vtrāq̄ ps  
d̄dictiōis potest esse vera. s; hec f̄m  
Aristo. in l̄ra est determinate vera:  
sanus est non laborans. r̄ hec appa-

ret determinate falsa: Laborans sa-  
nus est: ergo r̄.

Ad opposituz  
Illa p̄positio est distinguenda vt  
multiplex: que pōt habere f̄m vol-  
eem vtrāq̄ partem contradictiōis  
verā: sed iste due possunt esse vere  
Non laborans sanus est r̄ laborās  
sanus est: vt patz in l̄ra. Dicit enim  
Arist. vtz quidem sanabatur labo-  
rans: sanus est autem non laborās  
Sed non laborans nunc sed prius.

Item in equiuocatiōe multipli-  
citas latet sub vnitāte vocis incom-  
plere: s; si huic quod dico laborās:  
cōferat̄ tempus ex adiuncto: sequit̄  
q̄ tota multiplicitas equiuocatiōis  
esset in complexo r̄ nō in incōplexo

Circa istam questōnem duplex  
est opinio. Quidam dicunt q̄ hec  
non est distinguenda Laborans sa-  
nus est. Et quidam q̄ sic. Et ratio  
primoz̄ est illa q̄ tacta est. f. q̄ tres  
sunt modi cōes r̄. Hec tamen est  
distinguenda f̄m ipsos. laborans sa-  
nabatur. Et huius rōnem ponunt  
ipsi: qz̄ p̄teritū imp̄fectuz sicut est  
imp̄fecte factū sic est imp̄fecte p̄ns.  
vnde verbum talis temporis consi-  
gnificat actum inchoatuz. s; tamen  
non totaliter determinatū. vnd̄ de  
eo qui op̄lenit totaliter actum scri-  
bendi versum: nō possum dicere q̄  
scribebat versum. p̄pter igit̄ conue-  
nientiam p̄teritū imp̄fecti ad p̄ns:  
volunt ipsi q̄ sanabatur: conferat̄  
tempus imp̄fectuz huic quod dico  
laborans. Unde cum laborans de  
se nō consignificet nisi tempus p̄ns  
hec non erit distinguenda: laborās  
sanus est. Et sic dicentes respōdent

ad argumenta in contrarium.

Ad primum dicitur quando dicitur iste sunt vere laborans sanus est. et non laborans sanus est. ipsi negant.

Ad aliud dicunt quod nihil prohibet quod aliquid alteri conferat multiplici tatem. et tamen quod ista multiplicitas solum sit in dictione una. Verbi gratia hec propositio. b. conuenit esse. a. habet duas acceptiones ab hoc verbo conuenit. et tamen tota multiplicitas est in hoc quod dico. h. Similiter dicerent in proposito quod nihil prohibet quod tempus conferatur ab hoc verbo sanabat. huic quod dico laborans. et tamen quod tota multiplicitas sit in hoc quod dico laborans. Sed 5. Et primo contra hoc quod dicitur. quod hoc quod dico laborans non significat duplex tempus. Putschianus in magno volumine dicit quod participium desinens in ans vel in ens conuenit duplex tempus. scilicet presens et preteritum imperfectum. et idem dicit in minori. ergo etc.

Item modi significandi absoluti et respectiui precedunt ordinatone et dictionis in oratione. cum sint principia ordinandi dictionem cum dictione in oratione. Et huius signum est. nam Putschianus in magno volumine determinat de modo significandi quod determinet in minori de oratione. non videtur ergo rationabile quod aliquis modus significandi conferat dictioni ex ordinatone eius in oratione.

Item licet aliqua dictione alteri posset conferre aliquem modum significandi respectiui. cum secundum modos significandi respectiuos adiuuicez dependant. non tamen videtur quod aliqua

dictione posset alteri conferre aliquem modum significandi absolutum. cum ergo tempus sit modus significandi absolutus. non videtur quod aliqua dictione possit tempus conferre alteri. Ad illud quod dicitur de illa conuenientia inter presens et preteritum imperfectum veritatem habere posset. si caderent ex una parte orationis. Quid autem sit tenendum non potest bene probari per rationes demonstratiuas. Nam ista materia propinqua est in positionibus nouis in quibus non est ratio querenda. Veritatem potest dici ad presens quod hec est distinguenda: Laborans sanus est. ex eo quod laborans potest accipi per laborante tunc et prius. Et ad hoc multum facit quod dicitur. Putschianus. scilicet quod participium conuenit duplex tempus. Propter hoc dico quod tertius modus equiuocationis est ex hoc quod dictione de se conuenit plura. et non ex adiuncto.

Ad primum argumentum dicendum: quod tunc duo sunt modi conuenientie. et tertius modus non est conuenientie sed amphibologie appropriat. Et isto modo loquendi utitur Aristoteles in libro. ij. de anima. ubi distinguit sensibilia propria et conuenientia. Et dicit quod quinque sunt sensibilia conuenientia. scilicet motus quies numerus magnitudo et figura. Et tamen ista non sunt conuenientia culibus sensui. sed quedam sic et quedam non. Numerus enim odoratus non conuenit.

Ad aliud dicendum quod duo participia nobis deficient. scilicet presens passiuum et preteritum actiuum: quod circumscribimus sic dicendo. Sum qui legi. sed hoc non intelligit de preterito imperfecto. Ad tertium dicendum quod

Aliud argumentū est cōe vtriusq; pti.  
Nam quidā sunt modi significādi  
respectiui: 7 quidaz absoluti: modo  
multiplex in modis significādi re  
spectiuis potest determinari p me  
diatē adiūctum. Et h̄ intelligit boe  
tius. Sed tempus est modus signi  
ficādi absolutus 7 iō non oportet  
q̄ p mediātū determinet. Ad  
quartū dicendū q̄ iste due ppōes  
vere sunt: nō laborāns sanus est 7 la  
borans sanus est. Et adiūgo sicut  
ph̄us laborans nō nunc sed prius.  
Item ad principale q̄ nō sit distini  
guenda pbatio: qz quācūq; est mul  
tiplicitas ut termino absolute. Arist.  
in manifestando exempla ad pposi  
tum semp manifestat vbi est multi  
plicitas absolute esse distinguendū  
Dicit enim q̄ expedire est duplex.  
S; in manifestando exempla iuxta  
tertiū modū equiuocatōis nō ma  
nifestat multiplicatē in aliquo  
termino absolute. Dicit enī laborā  
tem quemlibz facere v̄l pati: nō tm̄  
vnū significat. videt̄ ḡ q̄ multiplici  
tas fuerit ī toto. 7 nō ī ista p̄tula  
laborans. Dico q̄ Arist. hanc mul  
tiplicitatē manifestans terciū modū  
equiuocatōis dicit h̄ totū laboran  
tem quemlibet facere vel pati mul  
ta significare: vt designet hunc mo  
dū accipi penes significata dictionū  
que quidem sunt modi significādi  
qui modi significādi dictioni insunt  
vt in oratōe ordinatur. Sunt enim  
modi significādi principia ordinandi  
dictionem cum dictione. Et licet  
tempus non sit principū ordinandi  
dictionem cum dictione. s. appositum

cum supposito. est tamen mensura  
accus qui ab eo egreditur.

### Questio decima octaua.

Veritur vtz vnitas vo  
cis cōplexē sit sufficiens  
principium distinguendi  
ambibologiaz ab equi  
uocatione. q̄ non videtur. Quia cō  
plexum 7 incomplexum soluz disce  
runt materialiter. sed diuersitas in  
materia non concludit diuersitatez  
in forma. Sed loci sophisticī distin  
guntur fm̄ speciem: ergo per com  
plexum 7 incomplexum solum nō  
distinguntur. Item complexum  
7 incomplexum differūt sicut pars  
7 totum: sed pars 7 totum non di  
stinguntur specie: qz que distingunt̄  
specie totaliter sunt diuersa. sed ps  
7 totum totaliter non sunt diuersa  
ergo 7c. Ad oppositum. Equi  
uocatio 7 ambibologia differunt  
sicut dicitio 7 oratio: sed dicitō 7 ora  
tio differūt per complexum 7 inco  
plexum. ergo 7c.

### Questio decimanona.

Vt̄a hoc queritur vtrū  
diuersa ratio cōstruendi  
requiratur ad ambibo  
logiam. q̄ sic videtur. qz  
omnes paralogismi eiusdez fallacie  
dicuntur habere vnum principū  
non existentie sicut vnum principū  
apparentie. sed aliqui paralogismi

huius fallacie non habent aliud principium non existentie quam diuersam rationem construendi ergo diuersa ratio construendi ad amphibologiam requiritur. Si dicatur quod omnes loci huius fallacie habent unam causam communem non existentie scilicet diuersitatem sententie. Et per consequens quod illud assumptum est falsum quando accipitur quod aliqui paralogismi habent diuersam rationem construendi pro non existentia.

Contra. In aliquibus paralogismis huius fallacie diuersitas sententie resultat ex diuersitate constructionis sicut ex causa. modo unius effectus secundum rationem una est causa secundum rationem. Cum ergo diuersitas sententie in omnibus paralogismis huius loci reperiatur. et in aliquibus ut planius est resultat ex diuersitate constructionis. videtur quod diuersa ratio construendi requiritur ad amphibologiam. Item in oratione amphibologie tria requiruntur scilicet vox significatum. et modi significandi dictionum. Sed diuersitas sententie non resultat ex voce. nam vox manet eadem. Nec ex diuersitate significati. Nam hoc per se requiritur ad equiuocationem. Oportet ergo quod diuersitas sententie in amphibologia resultat ex diuersitate modorum significandi dictionum que causas diuersitatem constructionis. Item hoc patet per signum: nam Aristoteles instruens nos circa istam fallaciam: non ponit aliquem paralogismum. quin in eo

contingat reperire diuersitatem constructionis. Ad oppositum: Quandoque duo sic se habent ad inuicem quod contingit reperire unum sine altero: unum non est de ratione alterius licet e conuerso. Quia enim contingit reperire animal sine homine ideo homo non est de ratione animalis licet e conuerso. Sed contingit reperire amphibologiam sine diuersa ratione construendi: ut patet hie Litus aratur: ergo etc.

Ad primam questionem dicendum. quod unitas vocis complexe secundum materiam et formam est sufficiens principium distinguendi amphibologiam a quolibet alio loco sophistico in dictione et extra. Per hoc enim quod eius apparentia accipitur ex parte vocis distinguitur a locis extra dictionem. Et per hoc quod dicitur secundum materiam et formam distinguitur a compositione et dimissione et accentu. Et per hoc quod est ibi vera unitas: distinguitur a figura dictionis. ad quam non exigitur nisi unitas fantastica. Per hoc quod dicitur vocis complexe ab equiuocatione distinguitur. Est enim complexum sufficiens principium distinguendi ipsam amphibologiam ab equiuocatione. Nam diuersitas aliorum secundum speciem: prouenit ex diuersitate materie et forme. Sed complexum et incomplexum differunt ex parte materie et forme. ergo loci qui accipiuntur secundum complexum et incomplexum differant specie. Quod autem complexum et incomplexum differant ex parte materie hoc patet per simile

Nam alia est materia propria ipsius lapidis et ipsius domus. Similiter alia est materia complexi et incomplexi: Propria materia autem complexi sunt dictiones per se significative. Sed materia incomplexi sunt syllabe et littere non per se significative. Differunt etiam ex parte forme. Nam forma complexi consistit in unione dictionum que per se significant. Sed forma incomplexi consistit in unione litterarum et syllabarum que per se non sunt significative. Differunt ergo ex parte materie et forme. ergo etc. Ad primum argumentum dicendum quod complexum et incomplexum magis differunt secundum materiam quam secundum formam ut dictum est. Ad secundum dicendum quod duplex est totum. scilicet homo generum et eterogeneum. In toto autem primo modo dicto est idem nomen totum et partium. Quilibet enim pars ignis est ignis et quilibet pars carnis est caro: Et ideo in toto homogeneo pars non differt a toto: specie. In toto autem secundo modo dicto nomen totum non convenit cuiuslibet parti. quilibet enim pars hominis non est homo. Et sicut duplex est totum sic duplex est pars scilicet homogenea et eterogenea. Pars autem primo modo dicta non differt a suo toto: specie. Sed secundo modo dicta potest dupliciter considerari. Aut ut est per formam totum. Et adhuc talis pars a suo toto non differt specie. Aut ut est quoddam compositum in se habens esse distinctum ab esse totum. Et talis pars potest differre a suo toto specie. Et sic intelligimur

amphibologiam accipi ex parte vocis complexi: et equivoocationem ex parte vocis incomplexi. put. scilicet. incomplexum habet esse distinctum a complexo.

Ad aliam questionem dicendum quod ad amphibologiam sicut ad quemlibet alium locum sophisticum duo requiruntur. scilicet apparentia et non existentia. Si enim aliquid apparentiat et simul cum hoc existat deceptionem non causat. Similiter si aliquid non existat nec apparentias habeat nullam causabit fallaciam. Sed sciendum quod duplex est multiplicitas in dictione et extra dictionem. In dictione est triplex multiplicitas. scilicet actualis: potentialis et fantastica. Actualis multiplicitas est: quando est ibi identitas vocis secundum materiam et formam. Potentialis est quando est ibi identitas vocis secundum materiam et non secundum formam. Fantastica est quando aliqua dictione unum significat. sed propter aliquam similitudinem videtur aliquid aliud significare. Nam omnis multiplicitas aut est vera: aut non vera. Si non vera: tunc ibi est figura dictionis. Si est vera multiplicitas: aut ibi est identitas vocis secundum materiam et formam aut secundum materiam tantum. Si secundum materiam tantum: aut hoc erit in voce complexa. et tunc habemus compositionem et divisionem. Si in voce incomplexa tunc habemus accentum. Si sit identitas secundum materiam et formam. et ista identitas sit in voce complexa: sic est amphibologia. Si in voce incomplexa sic est equivoocatio. Nunc videndum est utrum ad amphibologiam requiratur diversitas constructionis. Et dicendum

q̄ cum amphibologia opetur actu  
 alem multiplicatam que prouenit  
 ex diuersitate sententis. Diuersitas  
 autem sententie haberi potest siue  
 diuersa ratioe construendi. Conclu-  
 dendum est ergo q̄ ad amphibolo-  
 giam non requiritur diuersitas cō-  
 structōis. Ad autēz diuersitas siue  
 non semp̄ proueniat ex diuersitate  
 constructōis. hoc patz. Nam inter  
 cōstructibilia que tm̄ vno mō con-  
 struūtur adinucem. pōt esse diuer-  
 sitas sententie : qz inter illa pōt esse  
 diuersitas habitudinis. ⁊ ex diuer-  
 sitate habitudinis sequitur diuersi-  
 tas sententie. Verbi gr̄a. si dicatur  
 liber est Aristotelis. Sic potest esse  
 habitudo efficiens ad effectum: vt  
 sit sensus: liber est Aristotel' vt effi-  
 cientis. Vel pōt esse hitudo possessi  
 ad possidentem. vt sit sensus: liber  
 est Aristotel' vt possidentis. Simi-  
 liter aliqua oratio potest significare  
 aliquem conceptū. ita q̄ p̄ces illius  
 oratōis significant partes ceptus  
 vt si dicatur Litus aratri. Hec enī  
 oratio significat scissionem litōis:  
 ⁊ partes oratōis significant partes  
 illius concept'. Et ista oratio absqz  
 diuersa ratioe construendi pōt trās-  
 ferri ad significandū admissione  
 temporis. Et hoc p̄pter aliquam si-  
 militudinem. nā omnes transseren-  
 tes fm̄ aliquam similitudinez erās-  
 ferunt. Ad primū argumentū  
 dicendū: q̄ omnes palogismi istius  
 loci habent vniuz principū cōiune-  
 non existentie. s̄ diuersitatem senten-  
 tie cui multotiens annectitur diuer-  
 sa ratio construendi. Ad rōnem

in contrarium cum dicitur: Vnius  
 effectus rē. Dicendum q̄ ista p̄po-  
 sitio non est generaliter vera. Nam  
 sanitas potest induci a natura ⁊ per  
 artem. Et quedaz animalia eiusdez  
 speciei possunt generari p̄ putrefa-  
 ctionem ⁊ p̄ ppagationem. Vñ licet  
 diuersitas constructōis quandoqz  
 fuerit cā diuersitatis sententie. hoc  
 tamen nō concludit q̄ vbiqz fue-  
 rit diuersitas sententie: q̄ ibi fuerit  
 diuersitas constructōis. Ad aliud  
 principale dicendū q̄ si penes nullū  
 istoz accidat diuersitas: adhuc pōt  
 tota oratio complexa diuersa signi-  
 ficare. Sicut patet in ista oratione  
 multiplici fm̄ epōez ⁊ diuisionem.  
 Possibile est sedentem ambulare.  
 Eadem enim significata ⁊ eundem  
 modū significandi hz ista oratio in  
 sensu cōposito ⁊ diuiso. Et sit ic̄ vt  
 videt̄ potest esse in amphibologia.  
 Sed illud non soluit. nam modus  
 p̄ferendi cōiunctim vel diuisim est  
 modus proferendi siue significādi  
 ipsius complexi in q̄tu ⁊ tale est. Et  
 ideo in epōne ⁊ diuisione accidit di-  
 uersitas sententie p̄p̄ tales modos  
 significādi. sed in amphibologia nō  
 sunt tales modi significandi. p̄pter  
 qd̄ videt̄ q̄ in amphibologia resul-  
 tet diuersitas sententie ex diuersita-  
 te modi significandi dicitōnū. Et di-  
 cendum est nunc ad rōnez q̄ in am-  
 phibologia q̄qz ex diuersa ratioe  
 construendi resultat diuersitas sen-  
 tentie. Vñ saltem diuersitati senten-  
 tie annectit̄ diuersa ratio construendi  
 Qñqz aut̄ in amphibologia diuer-  
 sitas siue resultat: eo q̄ tota oratio

transferretur a propria significatione ad impropria. ut si sic dicat. Litus aratur. Ad ultimum dicendum quod Arist. sufficienter instruit nos quod ad B quod per se requiritur ad amphibologias. quod ad illam requiritur unitas vocis secundum materiam et formam: et diuersitas sine. Et quod ad hec duo sufficienter instruit nos. sed quod diuersitati sententie accidit diuersa ratio construendi. non Arist. ponit tales paralogismos.

### Questio vigesima.

Veritur. supposito quod in aliquo palogismo repiat diuersitas constructionis ut talis oratio sub vno actu proferendi possit multa significare. Et videtur quod non. Nam ad B quod ista oratio. Pugnantes vellem me accipere representat diuersos sensus: necesse est quod ibi sit diuersitas constructionis. Sed ad diuersitatem constructionis sequitur diuersitas platonis. nam secundum quod ly me constructur a parte ante: est vna platio. Et secundum quod constructur a parte post est alia. sub vno ergo actu platonis non potest multa significare. Item secundum quod ly me constructur a parte ante necesse est intelligere modum significandi a parte ante. et per consequens necesse est intelligere vocem ipsam a parte ante. quod modi significandi non sunt sine voce. Similiter secundum quod ly me constructur a parte post: necesse est intelligere modum significandi a parte post.

et ipsam vocem. sed vno actu proferendi non potest intelligi ly me a parte ante et a parte post. ergo etc. Item constructio est congrua dictionum ordinatio. Sed in B dicto. Vellem me accipere pugnantes. est tamen vnica dictionum ordinatio. ergo tamen vna constructio.

Ad oppositum. Arist. dicit istam orationem esse distinguendam. Conuenit tacentem dicere sed B non esset nisi ista oratio vno actu proferendi diuersa significaret. Item nisi ita esset actualis multiplicitas non differret a potenciali. quia per tanto dicimus aliquam propositionem esse multiplicem secundum compositionem et diuisionem quod talis oratio diuersis platonibus ad diuersos sensus determinat. Ad questionem dicendum. quod cum amphibologia operetur actualem multipliciter tatem secundum alexandrum: necesse est amphibologicam orationem sub vno actu proferendi diuersos sensus representare. Et ratio huius est. Quis notia et verba transposita habent eadem significata: et eundem modum significandi. cum significata et modi significandi sint essentialia dictioni. Sed transpositio est sibi accidentalis. inter nomina enim que tamen vno modo constructur manifestum est quod transpositio non diuersificat constructionem: quod non diuersificat modos significandi dictionum. qui sunt principia constructendi. Idem enim est dicere. Peleus filius et filius peleus. Ulterius ista oratio. Pugnantes vellem me accipere sub isto actu proferendi actu representat hunc sensum. Vellem accipere pugnantes. Et ista oratio Pugnantes

vellem accipe me. actu representat hunc sensum. Vellem q̄ pugnātes accipent me. Cum ergo nomina et verba transposita idem significant. oīo primo modo plata representabit actu secundū sensum. ⁊ secundo modo plata primū sensum. Ista ḡ oīo Pugnantes vellem accipe me sub vno actu pferendi representat actu diuersos sensus. Et hoc satis sequitur ex hoc q̄ actualem multiplicitatem opatur. Ad primū argumentū. concedo maiorem. sed cum dicitur in minori: q̄ ad diuersitatem cōstructionis sequitur diuersitas platiōis. Nego. q̄ modi significandi sunt cause cōstructionū qui manent in terminis transpositis

Ad aliud dicendū. cum dicitur Pugnantes vellem me accipere. q̄ ad hoc q̄ habeatur iste sensus. s. q̄ vellem accipe pugnantes: necesse est intelligi ly me cōstrui a parte ante de ly accipe. ita q̄ eius dependentiā a parte ante terminet quia cōstrui a parte ante nihil aliū est: q̄ q̄ modi significandi dictōis cōrespōdeant modis significandi ipsius verbi. qui debentur ei p comparatiōez quam habet ad substantiam. a qua actus egreditur a parte ante. Et similiter cōstrui a parte post. nihil aliud est q̄ q̄ modi significandi dictōis cōrespōdeat modis significandi ipsius verbi. qui ei debentur p cōparatiōez ad substantiam. a qua actus egreditur a parte post. Unde modi significandi dictōis possunt habere cōrespōdentiā cū modis significandi verbi. qui ei debentur p comparatiōem

ad substantiam: a qua actus egreditur. Unde congruitas orationis resultat ex cōrespōdentiā modoz significandi. ⁊ non ex ordinatiōe vocum nisi per accidens. Unde potest intelligi aliqua dictio cōstrui a parte ante licz vox a parte ante non ordinetur. Et cum dicitur ulterius q̄ si modi significandi eius quod est ly me: intelligantur a parte ante: necesse est voces intelligi a parte ante. Verum est scđm cōrespōdentiā. Unde ad hoc q̄ ly me cōstruatur a parte ante vel a parte post: sufficit cōrespōdentiā in modis significandi. Ad vltimum dicendum q̄ hec consequentia non valet. Tantiū est vna ordinatio dictiōnū: ergo tñ vna cōstructio.

Questio vigesima prima.

Veritur vtrum oratiō multiplex fm aniphilologia vno modo plata: sit multiplex quocūqz modo proferat

Et q̄ sic videt. Quia causa in actu ⁊ effectus in actu simul sunt ⁊ non sunt ex quinto methaphisice aristo. Sed modi significandi sunt cause diuersitatis cōstructionis. Et modi significandi manent eidem quocūqz modo pferatur. ergo ⁊c. Item Nomina ⁊ verba idem significant quocūqz ergo modo transponantur termini: non auferunt multiplicitatem a propositione. ergo ⁊c.

Item: Si determinata prolatio determinaret oratiōes multiplicem ad alterū eius sensum actualis multiplicitas a potenciali non differret. n̄a patz. quia oratio multiplex s̄m potētialem multiplicatē ad alterū sensum determinari potest per determinatam platiōem. Ad oppositū. Nisi determinata platio determinaret oratiōem amphibol logicam ad alterū sensum: nulla habitudo syllogistica esset sine multiplacitate. Et vniuersaliter vbiq̄s hoc verbum est: predicaret tertiū adiacens: talis ōo esset distinguenda. et sic tunc hec esset distinguenda homo est animal. Item oratiōes impfete essent simpliciter perfecte. Hec enim esset pfecta: albus est hō

Circa istam questōem est duplex opinio. Quidā dicūt q̄ oratio multiplex s̄m amphibologiam vno mō prolata est multiplex quocūq̄ alio modo proferatur. Unde isti dicunt istam oratiōem esse distinguendam. Homo est animal. Alia opinio est q̄ oratio amphibologica nō est alia q̄ illa q̄ sub eodem actu pferendi multa significat vt in hac. Isti asini sunt episcopi. Neutra istarū opinio nū est vera simpliciter. Prima enī ponit tantam indeterminatōem in sermone q̄ vix homo possit: vbi β verbum est: predicatur tertiū adiacens conceptum determinatū audiēti exprimitere. ergo ppter finem sermonis non debem⁹ ponere indeterminatōem tantam in sermone. Secunda opinio ponit multas oratiōes multiplices: s̄m amphibol

giam nō esse distinguendas. quia si dicat: pugnantes vellem me accipere plarum est q̄ ly me et ly pugnatēs s̄m hunc sensum non possent pluribus modis constructi: ita q̄ ordo cōceptuū correspōdeat ordinatōi dictionū. Propter hec dicendū q̄ oratio multiplex s̄m amphibologiam cum opet̄ actualem multiplicitates vno actu pferendi: multos sensus representat. Tamen ōo multiplex s̄m amphibologiam vno modo prolata nō est multiplex quocūq̄ alio modo proferatur. Et huius ratio est. Nam penes aliquem modum amphibologic puenit multiplicitas ex diuersitate constructiōis actualis et nō potentialis. Sed cā diuersitatis actualis constructiōis non est q̄ diuersiones habeant modos significandi s̄m quos sunt adinuicem constructibiles. Nec causa est q̄ dictiones in ordinatiōe sint sibi p̄ime. Sed cā diuersitatis actualis constructiōis est q̄ modus significandi dictionis fuerit mutuo dependens: Ita q̄ de dependentia ex vtraq̄ parte dictionū fuerit mutua. Unde si dicat̄ homo animal est. Hec ōo est distinguenda eo q̄ modus significandi hui⁹ verbi dependens est. Et β qd̄ dico homo ratioe qualitatis potest istam dependentiam terminare. Et hoc qd̄ dico animal. Sed si dicatur. Homo est animal: hec ōo non est distinguenda. Nam modi significandi nō sunt hic mutuo dependentes: qz dependentia de ly est: a parte ante et a prepost sufficienter terminatur. Est tamen intelligendum q̄ licet deter

minata platio determinet oratiōez  
multiplicem scđm actualem multi  
plicitatem ⁊ potentialem: sicut acci  
dit in compositōne ⁊ diuisione. yna  
tamen multiplicitas ab alia differt  
Nam determinata prolatio oratio  
nem multiplicem fm potentialem  
multiplicitatem punctuādo ad alte  
rum sensum potest determinare: ma  
nente semper eodem ordine vocuz.  
Sed determinata platio manente  
eodem ordine vocum punctuando  
non determinat oratiōem multipli  
cem fm actualem multiplicitem  
ad alterum sensum. sed ipsa trāspo  
sitio terminoz. Si enim dicatur  
Pugnātes velleme accipe. ly pu  
gnantes ꝛc. non per punctuatiōem  
ad alterum sensum potest determi  
nari. Ad primū dicendum:  
q̄ causa diuersitatis actualis cōstru  
ctiōis non est q̄ dictiōes habeant  
modos significandi fm quos sunt  
adinuicem constructibiles. sed ad  
diuersitatem actualis constructiōis  
requirit q̄ illi modi sint dependen  
tes vt dictum est. Ad aliud cum  
dicatur Nomina ⁊ verba ꝛc. dicen  
dum q̄ feruz est: non tamen in ora  
tione multiplici. Et huius signū est  
q̄ Aristo. probat istam ppositiōem  
per contraditiōem. ⁊ in multipli  
cibus non est contradictio. Quid  
autem sit dicendum ad tertium pa  
ret in questōe.

Questio vigesima secūda.

Veritur circa tertiū mo  
dum amphibologie. vt  
hec sit distinguenda fm  
tertiū modū āpbibologie  
Scit seculum. Et videt q̄ non. qz  
hec oō est impfecta in altero sensu  
Ut cōstructo ly seculum a prepost  
qz tunc deficit suppositum. Ad  
oppositum est Aristo. qui dicit q̄ h  
est tertius modus amphibologie.  
scit seculum. Ad istam questōem  
dicit quidā q̄ hec est distinguenda  
fm tertiu modū scit seculuz. Et dil  
cunt q̄ tertius modus amphibolo  
gie est: qñ oratio p se solū significat  
vnu: iuncta autē alteri plura. Sed si  
hoc p̄nomen hoc: iungat isti oōni  
hec oratio p̄ significabit plura: vt si  
dicat: Hoc scit seculum. tunc signifi  
cat q̄ seculum habeat scientiā alte  
rius. vel q̄ alterū habeat scientiam  
seculi. Et q̄ sic debeat intelligi ⁊ as  
signari tertius modus hoc dicit ipsi  
p̄ pl̄az Arist. qz tertius modus  
est fm ip̄sus: qñ oratio per se signifi  
cat vnu: iuncta autem alteri plura.  
Uterius assignat differentiam  
inter primū modum ⁊ tertium:  
qz primus modus est qñ oō signi  
ficat plura p̄. ⁊ si ab illa oōne aufe  
ratur aliqua eius pars adhuc signi  
ficabit plura. vt p̄ in ista. Pugnā  
tes velleme accipere. Sed terti  
modus est: quando ablato aliquo  
residū non significat plura. Ut pa  
ter: in ista oratiōe. hoc scit seculum.  
Auferatur ly hoc: ⁊ residuum non  
significat plura. Sed contra:  
arguo triplici. Primo q̄ ista oō  
quā ipsi ponunt multiplex: nō sit

multiplex. qz in primo & tertio mō  
āphibologie resultat diuersitas sen  
tentie ex diuersitate constructionis  
actualis. Sed diuersitas cōstructō  
nis actualis resultat ex hoc qz mōi  
significandi fiunt adinuicem depen  
dentes. sed dependentia hui⁹ verbi  
Scit: sufficienter terminatur a pte  
āte & a parte post. Videtur ergo qz  
hec nō sit multiplex. hoc scit seculū  
Item dato qz hec sit distinguenda  
da: ostendo qz non sit distinguenda  
fm tertium modū. Primo p lram  
Arist. quia ipse dicit qz tertius mo  
dus amphibologie est. quando ofo  
per se significat vnum: iūta tamen  
alteri significat plura. vt scit seculū.  
Nam vtrūqz & scire & seculū: si con  
tingat per se dicere vnum quidem  
significat. ambo autem plura. Si  
ergo hoc quod dico ambo: includit  
coniūctim. & hoc quod dico vtrūqz  
includit diuisim. Uideſ qz ista ofo  
Scit seculum: non coniuncta alteri  
debeat plura significare. Item  
multiplicitas amphibologie scdm  
tertium modum puenit ex hoc qz  
eadem oratio fm materiam & mo  
dum pronūciandi significat plura  
alteri adiuncta. illa ergo oratio que  
primo significat plura principaliter  
nō est amphibologica fm tertium mo  
dum. Sed hec: hoc scit seculum est  
huiusmodi. ergo rē. Probatio mi  
noxis: quia ista oratio. non indiget  
aliquo vt sit plurimum significatiua:  
ergo ista oratio primo plura signifi  
cat. Item qz differentia assigna  
ta inter primum modum & tertium  
non valeat. pbatio p simile in equi

uocatione. quia ad hoc qz oratio sit  
multiplex fm equiuocationem: & h  
primo modo non requiritur qz ibi  
ponantur plures termini equiuoci  
hec enim est distinguenda scdm pri  
mū modū: Lapis currit sicut & hec  
canis expedit ergo ad hoc qz oratio  
sit multiplex scdm primum modum  
āphibologie: non oportet qz ablato  
aliquo remaneat mltiplicitas in p  
positōne residua. Ad questōes  
ergo dicendus qz hec est multiplex  
scdm tertium modum: scit seculū.  
Sed intelligendum qz tertius mo  
dus amphibologie est: quando ofo  
de se solū significat vnum: ipsa tamen  
iuncta alteri significat plura p arist.  
in lra. nō tñ sic intelligendo qz mul  
tiplicitas sit i toto aggregato primo  
sicut ponit alia positio. sed tota mul  
tiplicitas est in ista pte. scit secu  
lum. vt tamen ad aliud referi sicut  
est in ista pponē: B. attingit esse. a.  
Huic enim quod est. b. attribuunt  
due acceptōes. & non ipsi ppositōi.  
Nec etiā ipsi. b. absolute cōsiderato  
sed ipsi. b. vt stat sub tali predicato.  
similiter i pposito. Nam hec oratio  
Scit seculum: de se solū significat  
vnum. iuncta tñ alteri plura significat  
vt si dicatur. Sortes si est sapiens  
scit seculum. hoc nō scit seculū est  
distinguendū. Ex eo qz ly seculum:  
pōt cōstrui a pte post de ly scit. Et  
tūc est sensus. Si sortes est sapiens  
ipse hz sciam d seculo. & sic est. ppō  
vera. Si y seculū cōstruat a pte as  
d ly scit: tunc est ppositio falsū. sub  
hoc sensu. Si Sortes est sapiens:  
Seculum habet scientiam. rē.

Alterius est intelligendum q̄  
 differentia est int̄ tertium modū  
 amphibologie ⁊ primū. q̄ primus  
 est quādo oratio primo ⁊ principa-  
 liter plura significat. Tertius antes  
 modus est. quādo oratio significat  
 plura. vt ad aliud habeat relatōnes  
 Unde dicerem q̄ hic est prim⁹ mo-  
 dus amphibologie: hoc scit seculū.  
 q̄ hec oratio p̄ et principa-<sup>r</sup> plura  
 significat. s; h̄ est tertius mod⁹. Scit  
 seculū: q̄ ista oō de se nō significat  
 nisi vnū; ⁊ ista adiuncta alteri plura  
 significat. Ita q̄ tota multiplicitas  
 sit in ista particula. scit seculū. put  
 alteri adiungitur. Per hec ad  
 ratōnem principalem. cum dicitur:  
 q̄ huic oratōni Scit seculum: desi-  
 ciet suppositum. Si ly seculum con-  
 struat a parte ante. Dicendū q̄  
 hec oratio: suppositū potest habere  
 ex illo cui adiungitur. Sed oīa  
 hec arguo tripliciter. Primo sic.  
 Multiplicitas actualis in oratione  
 non resultat nisi ex cōiunctōne parti-  
 tium ipsius oratōis. Sed ex nulla  
 cōiunctōne partium istius oratōis  
 Scit seculum. resultat diuersa sen-  
 tentia. quia vtrūq; d̄ se vnum solū  
 significat. ergo hec oratō Scit secu-  
 lum. nō est multiplex sedm̄ amphibi-  
 logia; . Sed forte diceretur q̄  
 hec ratio solum concludit q̄ hic nō  
 sit primus modus amphibologie:  
 Scit seculū. quia primus modus  
 āpbibologie est: quando diuersitas  
 sententie resultat ex cōiunctōe parti-  
 tium oratōis. Sed tertius modus  
 est quando oō de se significat vnū  
 ⁊ ipsa iuncta alteri significat plura.

Unde q̄ hic nō sit primus modus  
 amphibologie concludit ratio.

Contra. Hec oratio non habet  
 significatum nec modum significan-  
 di nisi ex partibus. quod ergo parti-  
 tibus non confert significatum: nec  
 modum significandi non faciet ora-  
 tionem plura significare. Sed tale  
 adiunctum non confert partibus si-  
 gnificatum nec modum significandi  
 Ergo hec oratio Scit seculum: nō  
 significat plura ex adiunctōe aliqua  
 Sed dicendum est ad rationem q̄  
 in partibus oratōis per se accepte  
 sunt modi significandi sedm̄ quos  
 ipse adiunctes diuersimode possunt  
 construi. In hoc enim qd̄ dico Se-  
 culum: est casus rectus ratione cui-  
 ius: potest supponere verbo a parte  
 ante: ⁊ cum eo intrāsitue construi  
 in ratōe suppositi. Et in hoc q̄ dico  
 Seculum: est casus accusatiuus ra-  
 tione cuius potest cōstrui cū verbo  
 a pre post intrāsitue. Dicitur ergo  
 q̄ adiunctum confert actum huic  
 quod dico Seculum: per quem in  
 altero sensu potest construi cum ly  
 scit a parte ante: per hoc q̄ supposi-  
 tum precedentis oratōis potest sup-  
 ponere verbo. Secundo dat actus  
 huic quod dico Seculum vt possit  
 construi cum hoc qd̄ dico scit: a pre  
 post. Hec enim oō non posset esse  
 p̄fecta. si hoc quod dico Seculū. a  
 pre post construeretur nisi aliquid  
 redderet suppositum huic quod di-  
 co Scit. a parte ante. Unde q̄ red-  
 dit suppositum dat actum huic qd̄  
 dico Seculum: vt construat a  
 parte post. de ly Scit. rē.